5. — S. Thomas hæc verba aliam adhibet interpretationem, qua Judicibus diligens et sollicitum recommendat causarum ipsis expositorum examen : « Dicatur autem quis, » inquit, « judicare, secundum faciem, dum non attentis meritis

« cause iudicium profert, nam Iudex iudicat se-
« cundum allegata. I Reg., xvi, 7. Homines vident
« ea, quae apparent; sed in hoc potest esse decep-
« tio, et ideo dicit: *Nolite iudicare secundum faci-*
« *ciem*, id est, secundum illud quod statim appareat,
« sed diligenter inquire. »

VERSUS 25.

*Dicebant ergo quidam ex Jerosolymis: Nonne hic
est quem quaerunt interficere?*

1. — Toletus considerat, quod quia hi Jeroso-
lymis continuo debebant, conjuratiōis, quam Prin-
cipes synagogae, Scribae item et Pharisei adversus
Dominum machinabantur, meliorem et faciliorem
aliis notitiam habere poterant. Adhuc Evangelista
magnam illorum perversitatem exprimere voluit:
« Similiter etiam ut et in hoc duritiam et incredu-
« litatem Iudaeorum, qui de Juda erant, ostende-
« ret; hi enim omnium maxime increduli et in-
« fensi contra Christum fuerunt, qui ad finem
« promptiores, et ad Christum recipiendum par-
« tiores esse debebant; de eorum enim tribu se-
« cundum carnem Christus futurus erat. » Albertus
Magnus de iisdem ita scribit: « Et facta plus aliis
« viderant, et Phariseos plus aliis audierant, et
« ideo quaerentes, et dubitantes vacillabant; » et
« enim ex una parte motiva in Christum credendi
« habebant, ex alia vero Phariseorum et Principum
« timore anxii coercerantur; » « Facta Christi eos in-
« ducebant ad fidem, et edicta persuasiones Iudaeo-
« rum a fide avertabant, et ideo vacillabant. »
Chrysostomus autem, *Hom. xlix in Joan.*, caecita-
tem ipsorum hisce verbis deplorat: « Cur ex Jer-
« solymitanis dixit? ut ostenderet Evangelista, quod
« qui multa et magna viderant miracula, hi mise-
« rabiliores erant; qui maximum divinitatis signum
« acceperant, perditorum Principum iudicium se-
« quebantur; » multi etenim se a potentatibus
mundi huius a via Dei seduci permittunt; Magnates
enim non solum in hac vita sed etiam in altera,
dum ad infernum abeunt, magno sunt communiter
comitatu et societate plurium stipati; siquidem
pessimum illorum exemplum et auctoritas, spes
autem et fiducia, quam homines pauperes in eor-
um potentia, et praecellenti dignitate et eminentia
repositam habent, innumeros in eorundem socie-
tate constitutos, enormiter prevaricari et peccare
facit; at vero congrue de illis dici potest, *Ps.*
cxviii, 12: Sicut lumen eorum, sic et tenebrae;
quia tametsi ex tribu Juda progeniti, sanctitatis
item, miraculorum, optimorumque Christi exem-
plorum oculati testes, suarumque praedicationum
continui auctores essent, attamen eorum multi
inimicorum ejus partibus sese jungere non dubi-
tarunt.

Nonne hic est quem quaerunt interficere?

2. — Tritum et usitatum est omnibus pro-
verbium, quo mendacium alterutro breviori pede
claudicare dicitur. Salmeron ait: « Ecce quam cito
« dprehensum est mendacium; prius dixerant:
« *Quis te quaerit interficere?* et nunc fatentur. *Nonne*
« *hic est quem quaerunt*, scilicet Principes, *interf-*
« *icere?* » Enimvero nisi forte a praecedentibus dis-
tincti fuerint et diversi, manifeste sibi contradicere
convincentur: « Mendacium dicitur regi non po-
« test, nec prolixius delitescere, quam in clauda
« ambulante vitium claudicationis. »

3. — Mirabantur etenim Jerosolymitani, prout
Toletus observat, miram illam in Principibus syna-
gogae factam mutationem, qua factum est, ut ipsum
jam in publico sine ullo metu aut formidine loqui
et conversari permitterent, cujus vite antea tot
tamque varias insidias struxerant: « Nunc libere
« loquatur, et reprehensione in eos utatur, seque
« defendat, et nemo non solum manum in eum
« mittat, sed nec verbo contradicat; » et tamen ut
Euthymius scribit, in illa auditorum frequentia
multi praesentes aderant, qui in necem ei inferen-
dam inter se conjuraverant.

VERSUS 26.

*Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt, num-
quid vere cognoverunt Principes, quia hic est
Christus?*

Et ecce palam loquitur.

1. — Lucas Brugensis ait: « Publice, libere,
« constanter, audacter docet populum, se defendit,
« principes injustitiae arguit; » ac proinde quod
Salvator noster paucis praecipue dictis ante festi-
vitatem sese absconderit, et ab oculis hominum
subdulerit, id nullo modo ex metu fecit, sed po-
tius, ut Jansenius ait: « Infirmis humanae a se
« susceptae demonstratio fuit; mansuetudinis item
« et modestiae exemplum, dum noluit livorem Pha-
« riseorum, nihil praeter occidendi occasionem
« captantium, magis sua praesentia in principio
« exhibita provocari; quod vero postea prodit,
« divinae potestatis demonstratio fuit, cum non au-
« derent, nec possent in illum conjicere manus,
« licet quidam dudum id perficere staterant. »
S. Thomas quoque Redemptorem divinitatis suae
specimen edere voluisse existimat, in publico sine
ullo metu aut trepidatione coram omnibus com-
pendo: « Ut ostenderet suae divinitatis personam,
« publice docet in templo, et a persequentibus
« teneri non potest; et sic, ut ait Augustinus, ap-
« paret potestas, quae putabatur timiditas. »

Et nihil ei dicunt.

2. — Porro tametsi se ab iis ad mortem quaeri

non ignoraret, a sua tamen praedicatione desiste-
tere noluit, furorem illorum et impetum coerendo,
ne fractum impediret bonorum. Jansenius ait:
« Propter eos, quos sciebat sua doctrina profectu-
« ros ad salutem, atque ut se ostenderet salutis
« hominum, et gloriae paterna adeo cupidum
« fuisse, ut ob eam non metueret aliquam homi-
« num vim. »
3. — S. Thomas, in *Joan.*, ait: « *Nihil ei dicunt;*
« quasi repressi virtute divina, haec est enim pro-
« pria Dei virtus, quod malorum corda ab impetu
« suae malitiae reprimat. »

*Numquid vere cognoverunt Principes, quia hic est
Christus?*

4. — Cum enim illis prospectum esset, quanta
eum rabie et aviditate ad mortem illius anhelarent,
capere minime volebant, qua ratione nunc erga
eum adeo miles essent, ut sine ulla eum contradic-
tione audirent et non potius manus in illum conji-
cerent: « Crediderunt fortius, » inquit Lyranus,
« ipsum esse Christum, trahentes argumentum ex
« facto Principum, qui non capiebant eum, eum
« tamen prius ad mortem quaerere eum, quasi
« ipsi de novo haberent notitiam, quod ipse esset
« vere Christus eis promissus, et ideo ab ejus perse-
« cutioe cessasset. » Hugo Cardinalis errorem
ipsorum, quo obnoxii erant, his verbis manifestat:
« Et nondum plene intelligentes ejus esse po-
« tentiam, putant esse scientiam Principum, quia
« cognoverunt eum esse Christum. » Eandem Toleti
opinionem S. Thomas quoque his verbis allegat:
« Vera hujus causa divinitatis Christi virtus ac
« potentia, quae adversarios ita reprimebat, quando
« ei placitum erat, ut obmutescere eos faceret. »
5. — Idem quoque dictionem hanc, *vere*, consi-
derans dicit: « Ut insinuaret eos tractasse et in
« controversiam vertisse, an esset Christus; at jam
« veritatem resolutam novisse et assecutos fuisse. »
Lyranus autem ad id se reflectit, quod Jerosolymita-
ni illi, qui de eo controvertebant, mox subjunxe-
runt, dicentes: « *Sed hunc scimus unde sit*, etc.
« Verumtamen, quia non habebant certitudinem,
« sed tantum opinionem, ideo etiam arguebant ad
« contrarium. »

VERSUS 27.

*Sed hunc scimus unde sit; Christus autem cum
e venerit, nemo scit, unde sit.*

Sed hunc scimus unde sit.

1. — Nimirum, ut S. Thomas scribit, hunc in
modum argumentabatur: Filius originem et nati-
vitalitatem occultam, nullique manifestam habere
debet; at vero ubi hic natus sit, constat nobis;
verumtamen male argumentabatur, quia tametsi
verum sit, quod in Isaia, xxxv, 8, divinum effatur

oraclum, dicens: *Generationem ejus quis enarrabit?*
hoc tamen de divina intelligebatur generatione,
cum tamen alia Prophetarum vaticinia nativitatem
ejus secundum carnem in tempore futuram respi-
cerent. « Vide malitiam, » inquit Theophylactus,
« quomodo et illi sibi adversarii sint. » Quando
Sacerdotes, Scribae et alii synagogae Principes, ab
Herode de Messia fuerunt interrogati, nativitatem
ejus conformiter ad Prophetarum vaticinia in
Bethlehem futuram esse responderunt; hi vero
locum et modum nativitatis ejus ignotum esse
asserunt, in hoc eodem *cap. vii, 42*, S. Joannis,
unde praesens desumptum est Evangelium eosdem
expresse dixisse legimus: *Nonne Scriptura dicit,*
quia ex semine David et de Bethlehem castello, ubi
erat David, venit Christus? At vero, ut Euthymius
ait: « Malitia non intelligit, quod sibi ipsi contra-
« dicat, ac plene mentitur; est enim quedam
« animae ebrietas. »

2. — Ingeniosam quamdam circa haec verba
considerationem Toletus his verbis adducit: « Jam
« rem eo deductam esse fateatur, ut si nescirent,
« unde iste esset, Christum esse recipient et con-
« sentirent; ignorantiam miseri homines ad Chris-
« tum recipiendum quaerunt, nescire oportet, in-
« quunt, unde sit, quod verus sit Christus. » Lucas
Brugensis hunc in vulgo conceptum sive fabulam
radicatum fuisse refert, quod Christus subito, ut in
Bethlehem natus esset, in secretas regiones longin-
quas transportandum foret, ubi post sui educationem
subito in virum perfectum exeresceret, mundoque,
imo et suismet progenitoribus ignotus subito com-
pareret, atque ideo forsitan dicebant:

Christus cum venerit, nemo scit, unde sit.

3. — S. Augustinus, *tract. xxxi in Joan.*, ipsos
hoc in vigore prophetiae Isaiae, lv, 8, dixisse dicit,
in qua ita habetur: *Generationem ejus quis enarra-
bit?* At vero, inquit idem sanctus Doctor, Christus
ipsis eo modo respondit, ut confusi et penitus con-
victi permanserint: « Ad utrumque respondet et
« quia novaverunt eum unde esset, et quia non nove-
« rant, ut attestaretur prophetia sancta, quia de
« illo ante praedicta est, et secundum humanitatem
« infirmitatis, et secundum divinitatem majesta-
« tis. »

VERSUS 28.

*Clamabat ergo Jesus in templo docens, et dicens:
Et me scitis, et unde sim scitis, et a meipso non
veni, sed est verus qui misit me.*

Clamabat ergo Jesus in templo docens.

1. — Querit hoc loco S. Bonaventura, quomodo
id esse potuerit, cum hic clamor vaticinio prophe-
tico, *Isa., xlii, 2*, omnino contrarius existat, in quo
dicitur: *Non clamabit; neque audietur foris vox ejus.*

Et respondet: « Loquitur ibi de clamore contentionis. » Unde Glossa in hunc locum dicit: « Non clamabit mitis et mansuetus; hic vero loquitur de clamore et prædicationis et doctrinae: *Sapientia foris clamavit*, et patet ipsius ad prædicandum affectuositas, quia clamabat. » Albertus Magnus ait: « Clamor Jesu notat intensionem intentionis ad persuadendum, notat etiam quod audientes longe erant ab intellectu veritatis. » S. Antonius de Padua illum clamasse dicit, quia surdi erant. Magis tamen litteralis sensus est, quod ideo Christus vocem suam extulerit, ut audiretur ab omnibus; credibile namque est, quod conjurationes et consilia sua detecta esse videntes, ira et furore perciti et in rabiem acti, magnarum inter se murmurationum strepitum excitarent. Lucas Brugensis ait: « Ut ab omnibus audiretur, etiam ab iis, qui procul starent, ac præsertim Jerosolymitanis illis, quorum murmuratio tacite opponitur clamor Jesu. » Jansenius Salvalorem voce magis sonora verba, quæ statim subjunguntur, audiri voluisse dicit: « Forte ideo; quia aliquantulum ab ipso, ut verisimile est, abfuerint illi clamatores, vel certe ut ita pondus majus suis verbis adderet. »

2. — Toletus diversam a prædictis rationem assignat, dicens: « Non sine magna causa Christus clamavit, cum enim videret illos omnia, quæ Christus futurus erat de ipso, confiteri, hoc uno autem impediri, quia sciret unde esset, propterea clamavit, quasi victoriam ex se reportans. »

Docens, et dicens: Et me scitis, et unde sim scitis, et a meipso non veni, etc.

3. — S. Augustinus ait: « Hoc est dicere: Et scitis et me nescitis, unde sim scitis, Jesus a Nazareth, cujus etiam parentes nostis, secundum carnem et effigiem hominis, quam gerebat: secundum autem divinitatem et a meipso non veni, sed est verus qui misit me, quem vos nescitis; sed ut eum sciat, credite in eum quem misit et scietis: *Deum enim nemo vidit unquam, nisi unigenitum, qui est in simi Patris, ipse narravit.* »

4. — S. Thomas ait: « *Et me scitis, scilicet corporaliter.* » *Baruch.*, III, 38: *Post hæc in terris visus est*; sciebant enim quod ex Maria in Bethlehemi natus et in Nazareth nutritus et educatus esset: « Sed nesciebant Virginis partum et quod per Spiritum Sanctum conceptum esset. » Cajetanus ait: « Hoc est, per Scripturam, et opera, et testimonia Joannis scire potestis; et unde sim scitis, quia hoc Scriptura etiam declarat. » Jansenius quoque verba hæc in pariformi sensu exponit, dicens: « Alii sic intelligent, si modo verum fateri velitis, scitis quidem me, quod sim Messias et quod a Deo processit, aut merito scire deberetis, id enim vobis testantur Scripturæ, Joannes, Pater, ac opera. »

5. — Toletus Chrysostomum, *Hom.* XLIX, adducit ita scribentem: « Christi verba esse affirmantis, illos vere scire eum esse Christum et a Deo missum; quod si postea, dicitur: *nescitis*, id est, quia operibus et verbis negabant. » Glit pariter S. Justinum Martyrem, qui in explicatione *Genes.*, quæst. cxi., notat: « Ignorantiam voluntariam interdum scientiam dici; » in cuius probationem textum illum Evangelii adducit, ubi dicitur: « *Me scitis, et unde sim, scitis* id est, scire potestis ex tot signis et doctrinis a me dictis et factis. »

6. — Observandum illos paulo ante dixisse, quod scirent ubi natus esset: *Hunc scimus unde sit.* Cum igitur locus nativitatis suæ ipsis notus fuerit, ex sacra Scripturæ, vaticiniorumque prophetarum diligentem pervolutione facile in ejus poterant devenire cognitionem, quod verus Messias in lege promissus esset.

Et a meipso non veni, sed est verus qui misit me, quem vos nescitis.

7. — Quasi dicit, inquit S. Thomas: « Ante fui secundum divinitatem, quam in mundum veni rem per humanitatem, alias non conveniret ei venire, nisi ante fuisset et tamen hoc ipsum quod veni, non veni a meipso, quia filius non est a se, sed a patre. » Porro Aeterni Patris suo æternitatem titulum attribuit: « *Sed est verus qui misit me*; » quasi dicit: Non aliunde veni, sed ab eo qui promisit et promissum adimplevit. » Id est, incarnationem Filii ad hominem redimendum perfici curavit. Unde et Apostolus, *Rom.*, III, 4, ait: *Est autem Deus verax et ideo docet me veritatem loqui.* Qui discursus merus est Angelici Doctoris.

8. — Theophylactus per hæc verba duas in Christo naturas clare et perspicue denotari dicit: « Per hoc enim quod ait: *Ab ipso sum*, substantia divina declaratur; cum vero ait: *Et ille misit me*, humana, secundum enim humanam naturam missus dicitur. »

9. — Chrysostomus verba illa Christi: *Si me sciretis et Patrem meum sciretis*, mente recolens dicit: « Quomodo ergo dicit se a Judeis sciri, et unde sit? et iterum: *Neque se, neque Patrem ab iisdem sciri?* Num contraria loquitur? Absit; sed valde sibi, constat; alteram autem dicit scientiam, dicendo: *Nescitis?* quemadmodum cum dicit: *Filii Heli, filii Bethul, nescientes Dominum*; » et Paulus: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*; stat igitur, ut qui sciat, nesciat. »

10. — S. Bonaventura Christum his verbis dicere voluisse asserit, Judæos ejus quidem nativitatem et in Nazareth educationem scivisse, modum tamen, quo genitus aut educatus fuit, ignorasse: « Ipse enim erat filius Virginis, quod ipsi ignorabant. »

VERSUS 29.

Ego scio eum, quia ab ipso sum, et ipse me misit.

1. — In S. Mattheo, XI, 27, Redemptor noster dixisse legitur: *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius et cui voluerit Filius revelare.* Albertus Magnus verba hæc ita exponit: « *Ego scio eum*: scientia comprehensionis novi Patrem, qui me misit. *Joan.*, X, 15: *Sicut novit me Pater et ego agnosco Patrem.* »

2. — Beda Christum ipsos modum docere voluisse notat, quod in æterni Patris sui possent devenire notitiam: « Ergo a me quaerit ut sciat eum. »

3. — S. Thomas hæc scientiam in summo perfectionis apice constitutam fuisse dicit: « *Ego scio eum*, quantum cognoscibilis est. Et ratio est, quia ab ipso sum: Si vultis notitiam ejus, qui me misit, habere, oportet, quod habeatis a me, quia ego solus scio eum. »

VERSUS 30.

Quærebant ergo eum apprehendere, et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus.

Quærebant ergo eum apprehendere.

1. — Salmeron Scribas et Phariseos hic se de novo mendaces esse probat; siquidem cum antea se excusassent, dicendo: *Quis te quaerit interficere?* nunc eum ad mortem inferendam, in vincula conjicere conati fuere: « Non defuit ergo voluntas, sed executio. » Ad id, ut Hugo Cardinalis ait: « Irritati per hoc, quod dixerat, quod nesciebant Patrem. » Enimvero tametsi in aliis pluribus occasionibus a Christo reprehensi fuissent, in verba tamen adeo aspera et contumeliosa nunquam properarunt; unde clare videtur, quantum aliquem offendat et ad iracundiam provocet, si quis rudis ab aliis habeatur et ignorans, maxime in rebus ad cultum Dei et religionem spectantibus. Unde Euthymius ait: « Egrediebantur dicentem, quod vos me nescitis. »

2. — Albertus Magnus hic ait: « Tangit qualiter in pejus invidi ex verbis salutis proficiebant; » ac proinde Toletus quoque hunc in modum scribit: « Unde debuerunt converti a malitia et cæcitate ad fidem et amorem, inde argumentum obdurationis et multiplicandi sceleris sumunt. » Causa etenim, ob quam adversus eum adeo atrociter ferociebant, prout ex eodem Toletio habemus, erat quia se verum Dei Filium et promissum Messiam esse declaraverat: « Ea de causa, quibus exosus erat, apprehendere eum quærebant, sicut *Joan.*, V, 18, dictum est: *Propterea magis quærebant eum interficere, quia patrem suum dicebat Deum.* »

3. — S. Thomas ait: « Proponebant eum apprehendere ad crucifigendum et occidendum, secun-

« dum illud *Psalm.* LXX, 11: *Persequimini et comprehendite eum.* Sunt tamen aliqui, qui Christum in se habentes, quaerunt tamen pie apprehendere. » *Ad Philipp.*, III, 12: *Quæram si quo modo apprehendam.* »

4. — Porro quoniam illi fuerunt, qui Christum vinculum abducere volebant, S. Chrysostomus sub distinctione declarat; dicit enim: « Quinam? Non multitudo, quæ non affectabat principatum, neque que capiebatur invidia, sed sacerdotes. »

Nemo tamen misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus.

5. — S. Thomas hic ait: « Invisibiliter enim eorum furor refranatus est et repressus; per quod patet, quod voluntas nocendi est unicuique a se, sed nocendi potestas a Deo. »

6. — S. Augustinus, *tr.* xxxi in *Joan.*, rationem, quam S. Joannes hac de re his verbis reddit: *Quia nondum venerat hora ejus*, ponderans, dicit: « Si tua hora voluntas est illius, illius hora quæ est, nisi voluntas tua? Non ergo horam dixit, quæ cogere mori, sed quæ dignaretur occidi. » Cui etiam S. Bonaventura adhaeret, dicens: « Ut novaris non necessitatem, sed potestatem morientis. » Unde Lucas Brugensis ait: « Hora ejus, quam ipse elegerat. »

VERSUS 31.

De turba autem multi crederunt in eum.

1. — « Quo notatum est, » inquit Jansenius, « quemadmodum alias frequenter infirma et stulta mundi eligere voluisset, ut confunderet fortes et sapientes; et simpliciores, eo quod ab invidia et ambitione essent liberi, capaciosius fuisse doctrinam Christi et fidei in eum, quam doctiores et eos qui apud mundum magni erant nominis. » Toletus illos ingenti cum affectu credidisse notat, prouti verba subsequenter perspicue satis demonstrant: « Tanto affectu crederunt, ut fidem in mente conceptam occultare non valerent, sed in confessionem oris proumpserunt et dicerent quæ sequuntur. » Idem quoque Auctor differentiam ponderat affectuum quos Christi prædicatio in hisce et in aliis operata fuit; dicit enim: « Uno ergo verbo Christi et hi convertuntur, et illi obdurantur; sed quod convertantur, virtus est « verbi; quod obdurantur, vitium est audientium. » Nimirum eadem lux sanos perspicue videre facit, idque virtute et operatione sua, quod vero infirmos oculos offuscet, ab eorumdem indispotione derivatur. »